医薬監麻発 0110 第３号

令和７ 年１月 1 0 日

各地方厚生（支）局麻薬取締部（支所）長  殿

厚 生 労 働 省 医 薬 局

監視指導・麻薬対策課長

（ 公 印 省 略 ）

けしの実の取扱いについて

我が国においては、けしの不正栽培防止のため、けしの実の輸入手続きについ

て「輸入のけし、大麻種子の取扱について」（昭和 40 年９月 15 日付け薬発第 708

号厚生省薬務局長通知）、「輸入のけし、大麻種子の取扱について」（昭和40年９月

15 日付け薬麻一第 238 号厚生省薬務局麻薬第一課長通知）及び「輸入のけし、大

麻種子の取扱について」（昭和 48 年７月 11 日付け薬麻第 391 号厚生省薬務局麻薬

課長通知）をもって運用してきたところである。

令和７年３月１日に、大麻取締法及び麻薬及び向精神薬取締法の一部を改正す

る法律（令和５年法律第 84 号。以下「改正法」という。）の一部が施行されるこ

とに伴い、「大麻草の種子の取扱いについて（令和７年１月 10 日付け医薬発 0110

第１号医薬局長通知）」を定め、「輸入のけし、大麻種子の取扱について」（昭和

40年９月 15日付け薬発第708号厚生省薬務局長通知）、「輸入のけし、大麻種子の

取扱について」（昭和 40 年９月 15 日付け薬麻一第 238 号厚生省薬務局麻薬第一課

長通知）及び「輸入のけし、大麻種子の取扱について」（昭和 48 年７月 11 日付け

薬麻第 391 号厚生省薬務局麻薬課長通知）を廃止したことから、けしの実の輸入

手続きについては、下記のとおり定めたので、御了知の上、関係方面に対する周

知等、適切な指導方について特段の配慮を御願いする。

記

１ けしの実の取扱いについて

（１）熱処理、燻蒸又は粉砕済みのけしの実を輸入する場合

① 証明願の提出

熱処理、燻蒸又は粉砕済みのけしの実を輸入した者から、輸入港を管轄する

各地方厚生（支）局麻薬取締部（支所）長（分室長）（以下「麻薬取締部」と

いう。）へ証明願（別記様式１）を提出させること。

② 証明書の交付

①の提出を受けた麻薬取締部は、当該けしの実の一部を採取し、発芽しな

いことを確認後、証明書（別記様式２）を交付すること。

③ 証明書（写）の提出

    麻薬取締部は、②により、輸入者に交付した証明書の写しを厚生労働省医

薬局監視指導・麻薬対策課に送付すること。

（２）けしの実を輸入後、保税地域（保持倉庫）で熱処理、燻蒸又は粉砕を行う

場合

 ① 証明願の提出

   けしの実を輸入後、保税地域（保税倉庫）にて熱処理、燻蒸又は粉砕を行

う場合は、輸入者から輸入港を管轄する麻薬取締部へ、証明願（別記様式３）

を提出させること。

 ② 熱処理、燻蒸又は粉砕の立会い及び証明書の交付

   ①の提出を受けた麻薬取締部は、原則麻薬取締官立会いの上でその処理を

行わせ、当該けしの実の一部を採取し、発芽しないことを確認後、麻薬取締

部発行の証明書（別記様式４）を交付すること。

なお、麻薬取締官の立会いがない場合は、熱処理等の処理完了報告書（別記

様式５）を当該処理をした業者から麻薬取締部に提出させること。

  ③ 証明書（写）の提出

    麻薬取締部は、②により、輸入者に交付した証明書の写しを厚生労働省医

薬局監視指導・麻薬対策課に送付すること。

 （３）けしの実を輸入通関後、国内で熱処理、燻蒸又は粉砕を行う場合

  ① 証明願及び誓約書の提出

けしの実を輸入後、通関させる場合、輸入者から輸入港を管轄する麻薬取締

部へ、証明願（別記様式６）及び３月以内に熱処理などを完了させる旨記載の

誓約書を提出させること。

  ② 証明書の交付

①の提出を受けた麻薬取締部は、輸入者に対し、証明書（別記様式７）を交

付すること。

③ 処理完了報告及び確認願の提出

通関後、国内で熱処理、燻蒸又は粉砕の処理が完了した場合には、輸入者か

ら、当該処理をした業者が作成した熱処理等の処理完了報告書（別記様式５）

と併せて、輸入したけしの実に関する確認願（別記様式８）を麻薬取締部に提

出させること。

  ④ 輸入したけしの実に関する確認書の交付

③の提出をうけた麻薬取締部は、当該けしの実の一部を採取し、発芽しない

ことを確認後、輸入したけしの実に関する確認書（別記様式９）を交付するこ

と。

なお、処理をしたにも関わらず発芽した場合は、改めて熱処理等の処理を行

わせること。

⑤  証明書（写）及び確認書（写）の提出

麻薬取締部は、②により輸入者に交付した証明書及び④により輸入者に交付

した確認書の写しを厚生労働省医薬局監視指導・麻薬対策課に送付すること。

以 上

別記様式１

証明願

輸 入 し た

け し の 実

品 名 数 量

原 産 地

輸 入 目 的

荷 主 （ 輸 出 者 ） の

氏 名 及 び 住 所 地

運 送 取 扱 業 者 の

氏 名 及 び 住 所 地

輸 入 方 法

輸 入 （ 入 港 ） 年 月 日

輸 入 （ 入 港 ） 場 所

処 理 施 設 の 名 称

及 び 所 在 地

処 理 の 方 法

処 理 年 月 日

納 入 先

今般輸入したけしの実については、別添のとおり輸出国において          を施し

たことを証明する書類を提出いたしますから証明願います。

      年  月  日

              住   所

 氏   名

 各地方厚生（支）局麻薬取締部（支所）長（分室長） 殿

 (注意)

  用紙の大きさは、Ａ４とすること。

熱処理

燻蒸

粉砕

別記様式２

証明書

輸 入 し た

け し の 実

品 名 数 量

原 産 地

輸 入 目 的

荷 主 （ 輸 出 者 ） の

氏 名 及 び 住 所 地

運 送 取 扱 業 者 の

氏 名 及 び 住 所 地

輸 入 方 法

輸 入 （ 入 港 ） 年 月 日

輸 入 （ 入 港 ） 場 所

処 理 施 設 の 名 称

及 び 所 在 地

処 理 の 方 法

処 理 年 月 日

納 入 先

 今般輸入したけしの実については、                  を施したことを証明する。

年  月  日

各地方厚生（支）局麻薬取締部（支所）長（分室長）

 (注意)

  用紙の大きさは、Ａ４とすること。

熱処理

燻蒸

粉砕

別記様式３

証明願

輸 入 し た

け し の 実

品 名 数 量

原 産 地

輸 入 目 的

荷 主 （ 輸 出 者 ） の

氏 名 及 び 住 所 地

運 送 取 扱 業 者 の

氏 名 及 び 住 所 地

輸 入 方 法

輸 入 （ 入 港 ） 年 月 日

輸 入 （ 入 港 ） 場 所

処 理 施 設 の 名 称

及 び 所 在 地

処 理 の 方 法

処 理 予 定 日

納 入 先

今般輸入したけしの実については、上記により 保税地域（保税倉庫）にて                    を

行いますから立会いの上、証明書の交付をお願いします。

   年  月  日

              住   所

              氏   名

  各地方厚生（支）局麻薬取締部（支所）長（分室長） 殿

 (注意)

  用紙の大きさは、Ａ４とすること。

熱処理

燻蒸

粉砕

別記様式４

証明書

輸 入 し た

け し の 実

品 名 数 量

原 産 地

輸 入 目 的

荷 主 （ 輸 出 者 ） の

氏 名 及 び 住 所 地

運 送 取 扱 業 者 の

氏 名 及 び 住 所 地

輸 入 方 法

輸 入 （ 入 港 ） 年 月 日

輸 入 （ 入 港 ） 場 所

処 理 施 設 の 名 称

及 び 所 在 地

処 理 の 方 法

処 理 日

納 入 先

今般輸入したけしの実については、保税地域（保税倉庫）にて                  を施したこ
とを証明する。

年  月  日

各地方厚生（支）局麻薬取締部（支所）長（分室長）

 (注意)

  用紙の大きさは、Ａ４とすること。

熱処理

燻蒸

粉砕

別記様式５

熱処理等の処理完了報告書

証 明 書 年 月 日 及 び

証 明 書 番 号

輸 入 し た

け し の 実

品 名 数 量

原 産 地

処 理 依 頼 者 の

氏 名 及 び 住 所 地

輸 入 （ 入 港 ） 年 月 日

輸 入 （ 入 港 ） 場 所

処理をしようとするけしの

実 の 引 取 年 月 日

引 取 確 認 数 量

処 理 施 設 の 名 称

及 び 所 在 地

処 理 の 方 法

処 理 年 月 日

処 理 後 の 数 量

納 入 先

上記のとおり、                  を行いましたので、ご報告申し上げます。

      年  月  日

              住   所

              氏   名（会社名及び代表取締役氏名）

連 絡 先

  各地方厚生（支）局麻薬取締部（支所）長（分室長） 殿

 (注意)

  用紙の大きさは、Ａ４とすること。

熱処理

燻蒸

粉砕

別記様式６

証明願

輸 入 し た

け し の 実

品 名 数 量

原 産 地

輸 入 目 的

荷 主 （ 輸 出 者 ） の

氏 名 及 び 住 所 地

運 送 取 扱 業 者 の

氏 名 及 び 住 所 地

輸 入 方 法

輸 入 （ 入 港 ） 年 月 日

輸 入 （ 入 港 ） 場 所

処 理 施 設 の 名 称

及 び 所 在 地

処 理 の 方 法

処 理 予 定 日

納 入 先

今般輸入したけしの実については、通関前に                  を行うことができないので、通関

後上記によりその処理を行いますから、証明書の交付をお願いします。

      年  月  日

              住   所

              氏   名

  各地方厚生（支）局麻薬取締部（支所）長（分室長） 殿

 (注意)

  用紙の大きさは、Ａ４とすること。

熱処理

燻蒸

粉砕

別記様式７

証明書

輸 入 し た

け し の 実

品 名 数 量

原 産 地

輸 入 目 的

荷 主 （ 輸 出 者 ） の

氏 名 及 び 住 所 地

運 送 取 扱 業 者 の

氏 名 及 び 住 所 地

輸 入 方 法

輸 入 （ 入 港 ） 年 月 日

輸 入 （ 入 港 ） 場 所

処 理 施 設 の 名 称

及 び 所 在 地

処 理 の 方 法

処 理 予 定 日

納 入 先

今般輸入したけしの実については、                    の通関上支障ないものであることを証明

する。

      年  月  日

各地方厚生（支）局麻薬取締部（支所）長（分室長）

 (注意)

  用紙の大きさは、Ａ４とすること。

熱処理

燻蒸

粉砕

別記様式８

輸入したけしの実に関する確認願

輸 入 し た

け し の 実

品 名 数 量

原 産 地

輸 入 目 的

荷 主 （ 輸 出 者 ） の

氏 名 及 び 住 所 地

運 送 取 扱 業 者 の

氏 名 及 び 住 所 地

輸 入 方 法

輸 入 （ 入 港 ） 年 月 日

輸 入 （ 入 港 ） 場 所

処 理 施 設 の 名 称

及 び 所 在 地

処 理 の 方 法

処 理 日

納 入 先

今般輸入したけしの実について、                  を行いましたので、確認書の交付をお願いし

ます。

      年  月  日

              住   所

              氏   名

  各地方厚生（支）局麻薬取締部（支所）長（分室長） 殿

 (注意)

  用紙の大きさは、Ａ４とすること。

熱処理

燻蒸

粉砕

別記様式９

輸入したけしの実に関する確認書

輸 入 し た

け し の 実

品 名 数 量

原 産 地

輸 入 目 的

荷 主 （ 輸 出 者 ） の

氏 名 及 び 住 所 地

運 送 取 扱 業 者 の

氏 名 及 び 住 所 地

輸 入 方 法

輸 入 （ 入 港 ） 年 月 日

輸 入 （ 入 港 ） 場 所

処 理 施 設 の 名 称

及 び 所 在 地

処 理 の 方 法

処 理 日

納 入 先

今般輸入し      したけしの実については、発芽しないことを確認した。

      年  月  日

各地方厚生（支）局麻薬取締部（支所）長（分室長）

 (注意)

用紙の大きさは、Ａ４とすること。

熱処理

燻蒸

粉砕